
Regione Liguria 
 
Delibera della Giunta Regionale 16 giugno 2006,  N. 602  
 
OGGETTO: Sospensione del rilascio/rinnovo del libretto di idoneità sanitaria - 
Proroga 
 
 
VISTA  la deliberazione n. 628 del 10.6.2005, con la quale la Giunta  regionale aveva 
sospeso, fino al 30 giugno 2006, le procedure di rilascio/rinnovo del libretto di idoneità 
sanitaria previsto dall’art. 14 della Legge 30 aprile 1962, n. 283; 
 
VISTO  il Regolamento  (CE) n. 852/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 
aprile 2004 sull’igiene dei prodotti alimentari; 
 
TENUTO CONTO che il suddetto Regolamento n. 852/04 prevede che le industrie 
alimentari e gli operatori del settore assicurino che  il personale addetto alla manipolazione 
dei prodotti alimentari sia in buona salute e segua una formazione sui rischi sanitari; 
 
RICHIAMATO quanto concordato il 10.5.2006 tra le Regioni e il Ministero della Salute in 
sede di Coordinamento Interregionale Prevenzione sulla necessità di espletare le 
necessarie  procedure per l’abolizione di certificati in materia di igiene e sanità pubblica, 
tra i quali rientra il libretto di idoneità sanitaria previsto dall’art. 14 della Legge 30 aprile 
1962, n. 283; 
  
ATTESO pertanto che a fronte dell’inefficacia in termini di prevenzione del libretto di 
idoneità sanitaria di cui all’art. 14 della Legge 30 aprile 1962, n. 283, già riconosciuta 
dall’O.M.S. e ribadita concordemente da Regioni e Ministero della Salute, dovranno 
essere espletate le necessarie procedure per l’abolizione del relativo obbligo, peraltro 
abrogato da alcune Regioni  con leggi che hanno superato il giudizio di legittimità 
costituzionale nanti la Corte Costituzionale;  
 
RITENUTO pertanto necessario, confermando le motivazioni che hanno indotto ad 
approvare la deliberazione n. 628/05 citata e alla luce delle  disposizioni dello stesso 
Regolamento (CE) n. 852/2004 in tema di responsabilità dell’operatore del settore 
alimentare, di  prorogare il periodo di sospensione  delle  procedure di rilascio/rinnovo del 
libretto di idoneità sanitaria  ex art. 14 L. 283/62 fino al 30 giugno 2007, nelle more 
dell’approvazione del provvedimento legislativo abrogativo della disposizione in questione; 
 
RITENUTO altresì di sospendere fino al 30 giugno 2007 le procedure per il rilascio/rinnovo 
del libretto di idoneità sanitaria  per l’attività di acconciatore e/o parrucchiere, barbiere e 
mestieri affini ed estetista, richiesto da amministrazioni comunali nell’ambito delle loro 
procedure  autorizzative ma non previsto da una norma di legge, per le motivazioni di 
comprovata inefficacia parimenti espresse da Regioni e Ministero della Salute; 
 
PER TUTTO QUANTO PREMESSO  
  
Su proposta dell’Assessore alla Salute, Politiche della sicurezza dei cittadini, Claudio 
Montaldo 
 



DELIBERA 
 
 
Di prorogare fino al 30 giugno 2007, nelle more della soppressione con provvedimento 
legislativo del relativo obbligo, la sospensione delle procedure di rilascio/rinnovo del 
libretto di idoneità sanitaria previsto dall’art. 14 della Legge 30 aprile 1962, n. 283; 
Di dare atto che le Aziende Sanitarie Locali sono comunque tenute a rilasciare il libretto di 
idoneità sanitaria qualora l’interessato ne faccia richiesta per l’esercizio dell’attività in 
contesti dove può sussistere ancora il relativo obbligo;  
Di sospendere, altresì, fino al 30 giugno 2007, le procedure di rilascio/rinnovo del libretto 
di idoneità sanitaria per l’attività di acconciatore e/o parrucchiere, barbiere e mestieri affini 
ed estetista,  richiesto da amministrazioni comunali nell’ambito delle loro procedure  
autorizzative ma non previsto da una norma di legge 
 
Di far pubblicare integralmente il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Liguria. 
 
 
 


